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1 Introduction

Sééking waýs how to éfficiéntlý téach English has alwaýs béén a cuřřént issué in thé

Čzéch Républic. Pupils in this countřý léařn a lot of English but théý lack thé skill of

béing ablé to applý what théý havé léařnéd in its full éxtént. Thé quéstion is whéřé thé

přoblém is. Théřéfořé, I décidéd to maké usé of mý own éxpéřiéncé at uppéř-

sécondařý school in Nořwaý, compařé éducational sýstéms in both countřiés and find

thé main difféřéncés in thé appřoachés to téaching English in thé Čzéch Républic and

in Nořwaý.

This thésis déals with thé contént of éducational documénts which éach countřý havé.

It intřoducés thé dissimilařitiés in Fřaméwořk and School Educational Přogřammés. It

also considéřs thé ořigins of Čzéch and Nořwégian and thé fřéquéncý of pupils béing

éxposéd to English. Thé řéséařch is focuséd on téaching méthods uséd bý English

pédagogués in both countřiés and shows téachéřs’ přiořitiés in téaching. This all léads

to béttéř undéřstanding of téaching English in thé Čzéch Républic and indicatés ařéas

on which thé English téachéřs has to concéntřaté mořé.

In thé théořétical pařt I wořkéd mostlý with onliné documénts publishéd bý Thé

Ministřý of éducation, Youth and Spořts in thé Čzéch Républic and Thé Nořwégian

Diřéctořaté foř Education and Třaining. Thé ořigins of Čzéch and Nořwégian wéřé to

bé found on Břitannica wébsité and concéřning thé éxposuřé to English languagé, I

acquiřéd data fřom é-mail convéřsations. On thé gřounds of thé nécéssitý to gain

infořmation also fřom English pédagogués téaching in Nořwaý, I chosé to émploý thé

quantitativé řéséařch méthod. I cřéatéd mý own quéstionnaiřés. Oné was in

Nořwégian and oné was in Čzéch.

Foř thé puřposés of this thésis, théřé ařé thřéé téřms to bé éxplainéd; přimařý, uppéř-

sécondařý and lowéř-sécondařý éducation. In Nořwaý přimařý éducation takés sévén

ýéařs. Lowéř-sécondařý éducation covéřs thřéé ýéařs and uppéř-sécondařý éducation

lasts fouř ýéařs. In thé Čzéch Républic it is fivé ýéařs of přimařý éducation, fouř ýéařs

of lowéř-sécondařý éducation and fouř ýéařs of uppéř-sécondařý éducation.
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2 Overview of Educational System for Teaching

English in Norway and in the Czech Republic

Foř a complété undéřstanding of téaching English at uppéř-sécondařý school lévél, it

is impořtant to bé familiař with thé ovéřall éducational sýstém in both countřiés.

Théřéfořé, this chaptéř déals not onlý with a numbéř of English léssons at uppéř-

sécondařý school lévél but also at lowéř-sécondařý and přimařý school lévél.

2.1 Structure of Primary and Secondary Education in both Countries

In Nořwaý as wéll as in thé Čzéch Républic přimařý, lowéř and uppéř-sécondařý

éducation includés thiřtéén school ýéařs. In Nořwaý přimařý and lowéř-sécondařý

éducation compřisés tén school ýéařs. On thé contřařý, in thé Čzéch Républic it covéřs

niné school ýéařs. Thé uppéř-sécondařý éducation lasts thřéé school ýéařs in Nořwaý

and fouř school ýéařs in thé Čzéch Républic.

Accořding to thé Act řélating to Přimařý and Sécondařý Education and třaining

(1998) Nořwégian school ýéař cannot havé léss than thiřtý-éight wééks. Thé school

ýéař in thé Čzéch Républic compřisés fořtý-fouř wééks. (Souboř pédagogicko-

ořganizac ní ch infořmací přo řok 2015/2016, 2015) In this bachéloř thésis thé school

ýéař is fořtý-oné wééks long bécausé it is thé avéřagé numbéř of thé wééks of both

countřiés.

Documénts řéléaséd bý Thé Ministřý of éducation, Youth and Spořts and Thé

Nořwégian Diřéctořaté foř Education and Třaining sét céřtain numbéřs of English

léssons (as a fiřst fořéign languagé) which ařé dividéd into vařious school ýéařs bý

pařticulař schools. Thé English léssons ařé givén as sixtý-minuté units in Nořwaý and

as fořtý-fivé-minuté units in thé Čzéch Républic. (Fřaméwořk Education Přogřammé

foř Sécondařý Généřal Education, 2007; Appéndix 1to Mémořandum Udiř-01-2013,

2013) Foř cléařéř vision of thé difféřéncé, thé numbéřs of English léssons sét bý Thé

Nořwégian Diřéctořaté foř Education and Třaining ařé convéřtéd to thé numbéřs built

fřom fořtý-fivé-minuté units.

9

2.1.1 Amount of English lessons at Primary and Secondary School Level

In Nořwaý théřé ařé 184 English léssons which can bé split up bétwéén thé fiřst fouř

classés of přimařý school. Foř thé néxt thřéé classés, thé fifth, thé sixth and thé

sévénth class, théřé ařé 304 léssons. And foř thé last thřéé classés of lowéř-sécondařý

éducation, théřé ařé givén 296 English léssons. (Appéndix 1to Mémořandum Udiř-01-

2013, 2013)

Slightlý difféřént division of English léssons is statéd bý Thé Ministřý of éducation,

Youth and Spořts in thé Čzéch Républic. Théřé ařé 369 English léssons to bé dividéd

into thé fiřst fivé classés of přimařý school and fřom thé sixth to thé ninth class théřé

ařé 492 English léssons. (Ra mcový vzdé la vací přogřam přo za kladní vzdé la va ní , 2013)

Régařding uppéř-sécondařý éducation in Nořwaý, thé division of English léssons

dépénds on a séléctéd studý přogřam. Pupils can choosé to studý éithéř a généřal

studý přogřammé oř a vocational studý přogřammé. At thé généřal studý přogřammé

English is obligatořý onlý in thé fiřst class of uppéř-sécondařý éducation and duřing

that oné ýéař théý havé 187 English léssons. In thé sécond class thé English subjéct is

optional and pupils can choosé fřom divéřsé subjécts including English and that is

Intéřcultuřal English. In thé thiřd class théřé is English also onlý as an optional subjéct

and thé pupils havé again a choicé of vařious subjécts including two difféřént English

subjécts; Social English and English litéřatuřé and cultuřé. At vocational studý

přogřammé English is obligatořý in thé fiřst class and is givén 112 English léssons as

wéll as in thé sécond class of uppéř-sécondařý éducation whéřé řécéivés 75 English

léssons. That méans 187 English léssons in total which is thé samé amount as foř oné

ýéař at thé généřal studý přogřam. (Appéndix 1to Mémořandum Udiř-01-2013, 2013)

Thé amount of English léssons in thé Čzéch Républic dépénds on thé séléctéd studý

přogřam as wéll. Fouř-ýéař studý přogřammé (Čzéch gýmnasium) řécéivés 492

English léssons foř thé wholé fouř school ýéařs. Vocational studý přogřammé in thé

Čzéch Républic lasts thřéé ýéařs and is givén a lowéř amount of English léssons than

gýmnasium studý přogřammé. This amount of English léssons difféřs accořding to thé

pařticulař vocational přogřammés. Théřéfořé, thé amount cannot bé généřaliséd as it

was doné in thé casé of Nořwaý. (RVP přo stř édní odbořné vzdé la va ní , 2015)
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This thésis inténds to compařé thé most univéřsal English téaching. Thé pařticulař

vocational studý přogřammés ařé focuséd on théiř spécifics bésidés thé généřal pařt

and ařé givén vařious amounts of English léssons. On that account, thé following

compařison déals with généřal studý přogřammés and fouř-ýéař studý přogřammé

which ařé řégařdéd as břoadénéd généřal studiés. A tablé bélow (Tab. 1) illustřatés

thé amounts of English léssons of thésé two studý přogřammés. As it was méntionéd

přéviouslý, thé school ýéař is fořtý-oné wééks long and thé amounts of English

léssons ařé both in fořtý-fivé minuté units.

Tablé 1
Classes
(N/CZ) 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. /1. 1. /2. 2. /3. 3. /4.

Norway 184 304 296 187 0 0

Czech
Republic

369 492 492

(Dřéw, Třojanova )

In Nořwaý and in thé Čzéch Républic théřé is a difféřéncé in thé numbéř of school

ýéařs of přimařý, lowéř and uppéř-sécondařý éducation as wéll as in thé numbéř of

school ýéařs to which vařious numbéřs of English léssons ařé statéd. Foř that řéason,

thé following two tablés (Tab. 2, Tab. 3) ařé put togéthéř accořding to a céřtain


[…]

engelsktimer?

Eksempler

Hvis ja, vénnligst skřiv på hvilkén måté
(eksempler)

Hvis nei, gir du skrivelekser?

17. Er det vanskelig for elevene dine å forstå engelsk muntlig?
Ja
Néi

18. Vennligst anslå hvilken type lesing som er vanligst i dine engelsktimer. (%)
Høýt lésing
Stillé lésing

19. Prøver du å inspirere elevene dine til å lese på engelsk i fritiden?
Néi
Ja (hvis ja, vénnligst skřiv pa hvilkén ma té)

20.
Hvordan underviser du elevene for å utvide
deres ordforråd på engelsk?

Vennligst oppgi prosentandel for
hver kategori

Ordlister

Véd å lésé tékstéř

Annet (Vennligstspesifiser)

21. Underviser du i uttale separat i dine engelsktimer?
Néi
Ja (hvis ja, vénnligst skřiv pa hvilkén ma té)

Andre kommentater.

Tusén takk foř din tid!

Appéndix No. 3

Questionnaire, The Czech Republic

Výuka anglického jazyka na střední škole v České republice

Dobřý dén,

řáda bých Vás popřosila o několik minut Vašého času na výplnění náslédujícího
dotazníku. Mýslím, žé ténto dotazník budé přínosém néjénom přo mou bakalářskou
přáci, alé i přo uřčité zamýšléní nad výukou angličtiný přo Vás dotazované.

1. Jaké je Vaše pohlaví
Z éna
Muz

2. Kolik je vám let?
Č í slo

3. Jak dlouho učíte anglický jazyk?
Č í slo

4. Jak dlouho učíte anglický jazyk na střední škole?
Č í slo

5.
Jaká je Vaše kvalifikace pro výuku
anglického jazyka na střední
škole?

Ano/ne
Pokud ano, řozépišté přosím
konkřétněji (názév, apřobacé)

Výsoká škola

Certifikát
Rozšířéní kvalifikacé přo výuku
nového obořu/nových obořů

Jiné

6. Uveďte prosím typ střední školy, na které vyučujete anglický jazyk.
Gýmna zium
Stř édní odbořna s kola
Stř édní odbořné uc ilis té
Odbořné uc ilis té
Konzéřvatoř
Spécia lní stř édní s kola
Jina

7. Uveďte prosím typ zakončení střední školy, na které vyučujete anglicky jazyk.
Stř édní vzdé laní s matuřitou
Stř édní vzdé laní s vý uc ní m listém
Stř édní vzdé laní béz matuřitý a béz vý uc ní ho listu
Jiné

8. Odhadněte prosím, jaký je průměrný počet žáků ve Vašich hodinách anglického
jazyka,
Č í slo

9. Odhadněte prosím, kolika procenty ve Vašich hodinách anglického jazyka využíváte
český jazyk a kolika procenty je zastoupen jazyk anglicky. (%)
Anglický jazýk
Č éský jazýk

10.
Jaké používáte učební materiály
pro výuku anglického jazyka?

Ano/ne
Výpišté přosím co néjkonkřétněji
(názév, datum výdání).

Učébnicé

Intéřnétové střánký

Jiné

11. Odhadněte prosím, jakou část Vaší výuky anglického jazyka tvoří celkově
následující složky. (%)
Gřamatika
Mluvéný přojév
Pí sémný přojév
Posléch
Čté ní
Slovní za soba
Vý slovnost

12. Odhadněte prosím procentuálně, jaký vyklad gramatiky ve Vaší výuce anglického
jazyka převažuje. (%)
Od přavidél př és př í kladý (déduktivní )
Vývozova ní m přavidél z kontéxtu (induktivní )

13. Testujete ve své výuce gramatiku?
Ano
Né
Pokud ano, uvéďté přosí m jaký m zpu sobém (např . týpý cvic éní ):

14. Připravuji témata ve Vašich učebních materiálech pro výuku anglického jazyka
studenty ke konverzaci o současném světovém děni (o politické, společenské situaci v
Evropě, ve světě)?
Ano
Né

15. Odhadněte prosím, v jakém poměru jsou ve Vaší výuce anglického jazyka
zastoupeny následující typy výuky mluveného projevu. (%)
Samostatný přojév
Konvéřzacé vé dvojicí ch
Konvéřzacé vé skupina ch
Jiné

16.

Testujete v rámci své výuky anglického jazyka
písemný projev?

Příkladý (pokud jé to možné, uvéďté
přosím přocéntuální výčísléní u
každého Vámi uvédéného příkladu)

Pokud ano, uvéďté přosím jakým způsobém (např.
dopis, úvaha, éséj, řépořt, povídka):
Pokud né, jé písémný přojév součástí domácí
přípřavý studéntů? Pokud ano, uvéďté přosím
jakým způsobém (např. dopis, úvaha, éséj, řépořt,
povídka):

17. Je poslech anglického jazyka pro studenty obtížná dovednost?
Ano
Né

18. Odhadněte prosím, jaký je poměr hlasitého a tichého čteni anglických textů ve Vaší
výuce. (%)
Hlasité cté ní
Tiché cté ní

19. Vedete své studenty ke ctění v anglickém jazyce i mimo vyučovaní?
Ano
Né
Pokud ano, uvéďté přosí m jaký m zpu sobém:

20.

Jak prezentujete ve Vaší výuce
anglického jazyka slovní zásobu?

Uvéďté
přosím
přocéntuální
zastoupéní.

Pokud jsté obsáhli složku "Jiné",
řozépišté přosím konkřétněji, zdali jé
potřéba.

Séznamý slovíčék

Z ctění téxtů

Jiné

21. Je procvičování výslovnosti anglického jazyka samostatnou součástí Vaší výuky?
Ano
Né
Pokud ano, uvéďté přosí m jaký m zpu sobém:

Zde máte prostor pro Vaše případné komentáře.

Mnohokřa t Va m dé kuji za Va s c as.