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Komentáře k hodnocení Cílem předkládané práce je identifikovat hlavní rozdíly ve

výuce anglického jazyka v ČR a v Norsku a ukázat, jak výuka angličtiny v ČR může být

inspirována výukou v Norsku. Formálně je práce členěna na sedm číslovaných součástí,

přičemž vlastní práce je tvořena kapitolami 2 -4. Obsahově se práce velice podrobně

zabývá analýzou a srovnáním uvedených vzdělávacích systémů a používaných učebních

materiálů. Věnuje se rovněž původu jazyků obou zemí a na základě dotazníku v obou

jazycích analyzuje současnou situaci ve zkoumaných zemích, vyhodnocuje a porovnává

ji. Autorka práce dochází k zajímavým zjištěním, Některá zjištění však postrádají

serióznější podporu v literatuře či širším výzkumu (např. posl. odstavec na str. 21 o

vlivu anglicky mluvených televizních programů na osvojování si cizího jazyka – jakkoli

zní samozřejmě – není nijak doložen). V práci bohužel trochu postrádám souhrnnou

reakci na první větu anotace práce – konstatování, jak tedy může být výuka angličtiny

v ČR účinnější čerpáním inspirace z norských učebních metod. Jazykově je práce na

dobré úrovni, byť se autorka nevyvarovala drobných chyb, které však neztěžují

porozumění práci (str. 15 a 16 – vocabularies; str. 15 – every day English atd. ).

I přes shora uvedené nedostatky konstatuji, že autorka dokázala, že umí pracovat

s výzkumným nástrojem, jeho výsledky vyhodnotit a interpretovat. Autorka rovněž

předvedla schopnost pracovat se zdroji, získat a použít z nich potřebné informace.

Navzdory tomu, že v dosavadním studiu neabsolvovala žádné didakticko-metodické

disciplíny, používá (až na drobné výjimky) správnou terminologii a orientuje se
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v příslušné problematice. Práce je zajímavým přínosem v oblasti porovnání výukových

metod a materiálů v uvedených zemích a dle mého názoru splňuje požadavky na tento

typ prací kladené.